
ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ (Г \ БЕРН Н О Р )  
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от

г. Краснодар

Об утверждении Порядка представления главе
администрации (губернатору) Краснодарского края документов 

для направления запросов, предусмотренных пунктом 2 
статьи 5 Закона Краснодарского края от 30 декабря 

2013 г. № 2875-КЗ "О  порядке проверки достоверности 
и полноты сведений, представляемых муниципальными 

служащими и гражданами, претендующими на замещение 
должностей муниципальной службы, соблюдения 

муниципальными служащими ограничений и запретов, 
требований о предотвращении или об урегулировании 
конфликта интересов, исполнения ими обязанностей",

и их рассмотрения

Во исполнение абзаца второго пункта 4 статьи 7 Закона Краснодарского 
края от 30 декабря 2013 г. № 2875-КЗ "О порядке проверки достоверности и 
полноты сведений, представляемых муниципальными служащими и 
гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной 
службы, соблюдения муниципальными служащими ограничений и запретов, 
требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов, 
исполнения ими обязанностей" п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить Порядок представления главе администрации (губернатору) 
Краснодарского края документов для направления запросов, предусмотренных 
пунктом 2 статьи 5 Закона Краснодарского края от 30 декабря 2013 г. 
№ 2875-КЗ "О порядке проверки достоверности и полноты сведений, 
представляемых муниципальными служащими и гражданами, претендующими 
на замещение должностей муниципальной службы, соблюдения 
муниципальными служащими ограничений и запретов, требований 
о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов, исполнения 
ими обязанностей", и их рассмотрения согласно приложению к настоящему 
постановлению.

2. Департаменту информационной политики Краснодарского края 
(Пригода В.В.) обеспечить размещение (опубликование) настоящего 
постановления на официальном сайте администрации Краснодарского края в



2

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и направление на 
"Официальный интернет-портал правовой информации" (www.pravo.gov.ru).

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
начальника управления контроля, профилактики коррупционных и иных 
правонарушений администрации Краснодарского края Туровца М.И.

4. Постановление вступает в силу на следующий день после его 
официального опубликования.

Глава администрации ( г у б е р н а т о р ) ^ ^ ^ ^ ^ ^  
Краснодарского края

/о.
I s

В.И. Кондратьев

http://www.pravo.gov.ru


Приложение

УТВЕРЖДЕН 
постановлением главы 
администрации (губернатора) 
Краснодарского края
от/К ^ К

ПОРЯДОК
представления главе администрации (губернатору) 
Краснодарского края документов для направления 

запросов, предусмотренных пунктом 2 статьи 5 Закона 
Краснодарского края от 30 декабря 2013 г. № 2875-КЗ

"О  порядке проверки достоверности и полноты сведений, 
представляемых муниципальными служащими и гражданами, 

претендующими на замещение должностей муниципальной 
службы, соблюдения муниципальными служащими 

ограничений и запретов, требований о предотвращении 
или об урегулировании конфликта интересов, исполнения ими 

обязанностей", и их рассмотрения

1. Настоящий Порядок определяет порядок представления главе 
администрации (губернатору) Краснодарского края документов для 
направления запросов, предусмотренных пунктом 2 статьи 5 Закона 
Краснодарского края от 30 декабря 2013 г. № 2875-КЗ "О порядке проверки 
достоверности и полноты сведений, представляемых муниципальными 
служащими и гражданами, претендующими на замещение должностей 
муниципальной службы, соблюдения муниципальными служащими 
ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании 
конфликта интересов, исполнения ими обязанностей", и их рассмотрения, а 
именно: запросов в кредитные организации, налоговые органы Российской 
Федерации и органы, осуществляющие государственную регистрацию прав на 
недвижимое имущество и сделок с ним, в отношении сведений, составляющих 
банковскую, налоговую или иную охраняемую законом тайну, запросов о 
проведении оперативно-розыскных мероприятий в федеральные органы 
исполнительной власти, уполномоченные на осуществление оперативно
розыскной деятельности в соответствии с частью 3 статьи 7 Федерального 
закона от 12 августа 1995 г. № 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной
деятельности" (далее -  запрос).

2. Представление главе администрации (губернатору) Краснодарского 
края документов для направления запроса осуществляет глава муниципального 
образования Краснодарского края на основании ходатайства должностного 
лица кадровой службы, ответственного за работу по профилактике
коррупционных и иных правонарушений, или иного должностного лица,
ответственного за работу по профилактике коррупционных и иных



2

правонарушений, соответствующего органа местного самоуправления 
муниципального образования Краснодарского края.

3. Глава муниципального образования Краснодарского края обращается с 
соответствующим ходатайством о направлении запроса (запросов) к главе 
администрации (губернатору) Краснодарского края (далее -  ходатайство) с 
приложением проекта соответствующего (соответствующих) запроса 
(запросов) и заверенной в установленном порядке копии решения 
представителя нанимателя (работодателя) о проведении проверки в 
соответствии с требованиями Закона Краснодарского края от 30 декабря 2013 г. 
№ 2875-КЗ "О порядке проверки достоверности и полноты сведений, 
представляемых муниципальными служащими и гражданами, претендующими 
на замещение должностей муниципальной службы, соблюдения 
муниципальными служащими ограничений и запретов, требований о 
предотвращении или об урегулировании конфликта интересов, исполнения ими 
обязанностей".

4. В проекте запроса указываются:
наименование и адрес государственного органа или организации, в 

которые направляется запрос;
фамилия, имя, отчество, наименование должности руководителя 

государственного органа или организации, в которые направляется запрос;
нормативный правовой акт, на основании которого направляется запрос; 
фамилия, имя, отчество, дата и место рождения, место регистрации, 

жительства и (или) пребывания, должность и место работы (службы), вид и 
реквизиты документа, удостоверяющего личность муниципального служащего, 
его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, в отношении которых 
осуществляется проверка;

содержание и объем сведений, подлежащих проверке; 
срок представления запрашиваемых сведений;
фамилия, инициалы и номер телефона муниципального служащего, 

подготовившего проект запроса;
идентификационный номер налогоплательщика -  муниципального 

служащего, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, в отношении 
которых осуществляется проверка (в случае необходимости направления 
запроса в налоговые органы Российской Федерации); 

другие необходимые сведения.
5. В проекте запроса о проведении оперативно-розыскных мероприятий, 

помимо сведений, перечисленных в пункте 4 настоящего Порядка, указываются 
сведения, послужившие основанием для проверки, государственные органы и 
организации, в которые направлялись (направлены) запросы, и вопросы, 
которые в них ставились, дается ссылка на соответствующие положения 
Федерального закона от 12 августа 1995 г. № 144-ФЗ "Об оперативно
розыскной деятельности".

6. В целях рассмотрения проекта запроса и оценки его обоснованности 
документы, указанные в пункте 3 настоящего Порядка, передаются в порядке, 
установленном Инструкцией по делопроизводству в исполнительных органах 
государственной власти Краснодарского края, утвержденной постановлением



3

главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 9 января 2019 г. 
№ 1 (далее -  Инструкция), в управление контроля, профилактики
коррупционных и иных правонарушений администрации Краснодарского края 
(далее -  Управление).

7. В случае если при рассмотрении проекта запроса выявлено его 
несоответствие требованиям, указанным в пунктах 3 - 5  настоящего Порядка, 
Управление не позднее десяти рабочих дней со дня поступления в Управление 
ходатайства возвращает проект запроса для устранения несоответствий.

После устранения несоответствий глава муниципального образования 
Краснодарского края вправе повторно представить в Управление проект 
запроса.

8. В случае если проект запроса соответствует требованиям, указанным в 
пунктах 3 - 5  настоящего Порядка, Управление не позднее десяти рабочих дней 
со дня поступления в Управление ходатайства обеспечивает подготовку 
запроса и направляет его для подписания главе администрации (губернатору) 
Краснодарского края или специально уполномоченному заместителю главы 
администрации (губернатора) Краснодарского края.

9. В случае поступления ответа на запрос в администрацию 
Краснодарского края его направление главе муниципального образования 
Краснодарского края -  инициатору запроса с указанием о возможности его 
использования только в соответствии с законодательством Российской 
Федерации о противодействии коррупции обеспечивается Управлением не 
позднее десяти рабочих дней со дня его поступления в Управление в порядке, 
установленном Инструкцией.

10. Направление документов по запросам в соответствии с положениями 
настоящего Порядка осуществляется с учетом соблюдения требований 
законодательства Российской Федерации о персональных данных.

Начальник управления контроля, 
профилактики коррупционных 
и иных правонарушений администрации
Краснодарского края М.И. Туровец


